⁵¹ “Circa eos debent se habere christiani hoc modo, secundum quosdam: non debent comedere cum iudaeis, neque habitare, neque recipere eos ad convivia sua [C. 28 q. 1 c. 13 (*Nullus*) et c. 14 (*Ommes*)]; cum sarracenis, tamen, possumus manducare [C. 11 q. 3 c. 24 (*Ad mensam*)]. Ratio diversitatis est, quia iudaei, per abusionem Scripturarum et contemptum ciborum nostrorum, magis fidem nostram impugnant. Alii, scilicet Laurentius, Ioannes et multi sequaces, dicunt indistincte, et melius, quod, sicut christianus non debet cum iudaeo facere supradicta, ita nec cum sarracenis, quia et sarraceni hodie iudaizant; unde eadem causa prohibitionis et idem periculum utrobique [facit ad hoc: X 5.6.3 (*Iudaei*)].” Raymond of Peñafort, *Summa de paenitentia*, ed. Javier Ochoa and Luis Diez, *Universa biblioteca iuris*, vol. 1, bk. B (Rome: Commentaria pro Religionis, 1976), 1.4, p. 310. This edition, of poor quality, relocates Raymond’s citations to footnotes and incorrectly labels the final reference (it is c. 5, not 3).

echoes Johannes's prohibition of all commensality with non-Christians without exception.

Geoffrey of Trani (d. 1245), who composed the first major commentary on the *Decretales*, also supplies an introduction to his discussion of the section on Jews and Saracens. The portion of this introduction addressing foreign food restrictions begins by repeating the passage from Raymond's *Summa* cited above, which indicates that Christians may not share food with either Jews or Saracens. Geoffrey, however, departs from the unqualified prohibition of commensality with non-Christians articulated by Johannes and Raymond.

Excepted from this, however, is the case in which it is possible to make use of the food which is placed before you by pagans with modesty and an act of grace, having observed the condition of times according to canonical ordinances, in order that Christians may approach them to preach the faith of Christ, in accordance with *Quam sit laudabile*. In this matter is *Ad mensum* to be understood. [This exception applies] so long as what is placed before you has not been sacrificed to idols, because it is more saintly to die of hunger than to eat idol food, in accordance with *Sicut satius* [C. 32 q. 4 c. 8].⁵²

Geoffrey of Trani, paraphrasing Clement's letter to the bishop of Livonia, excepts missionaries from the general prohibition of commensality with

⁵² "sic circa iudeos christiani se debent habere: non comedent cum eis, neque habitabunt, neque recipient eos ad conuiuia sua, ut xxviii. q. i. nullus et capitulum omnes. cum saracenis autem possumus manducare, ut xi. q. iii. ad mensam. huiusmodi diuersitatis illa est ratio, quia iudei per abusionem scripturarum et contemptum ciborum nostrorum magis fidem nostram impugnant. alii tamen ut laurentius et johannes dicuntur melius quia sicut christianus cum iudeo non debet facere supradicta, ita nec cum saraceno quia et saraceni hodie iudaizant, unde eadem causa prohibitionis et idem periculum est in utroque. excipitur tamen casus in quo possumus uti cibis apposis a paganis cum modestia et gratiarum actione seruata temporum qualitate iuxta canonicas sanctiones cum ad predicandum christi fidem ad eos christiani accedant, ut infra eodem titulis quam sit laudabiles [X. 5.6.10], et sic intelligendum est xi. q. iii. ad mensam. dummodo quod apponitur non sit ydolis immolatum, quia tunc sanctius est mori fame quam ydolatico vesci, ut xxxii. q. ii. sicut sanctius [c. 8, sicut satius in Friedberg's ed.]. quod quidam intellexerunt cum quis ad venerationem ydoli vescitur, alias in summa necessitate famis cum horrore et execratione posset aliquis ydolis vesci ad vite tantummodo sustentationem necessitas enim non habet legem, ut de consecratione distinctio i. sicut [c. 11], infra de regulis iuris quod non est licitum [X. 5.41.4]. nam necessitas est contraria voluntati, ut ff. quod metus causa, lex i. [Digest 4.2.1]. et nullum peccatum nisi voluntarium, ut. xv. q. i. ff. i. [sic; C. 15 q. 1 c. 1] et capitulum illa [c. 6]." Geoffrey of Trani, *Summa super titulis Decretalium*, reprint (1519; Aalen: Scientia, 1968), 5.6, fols. 205v a-b.